Plebis est: audire qd̄ admonet. Quicquid
 nō licet: pastoris est p̄hibere ne fiat: Gregis
 est audire vt faciat. Utraq; cōueniāt: t vni
 uersa saluata sūt: Nec deus inuenit i plebe
 qd̄ puniat: nec sacerdos p̄t habere qd̄ do
 leat. Seruēm⁹ mādata que vītē sunt: teneat &
 se p̄funde pacis nexibꝫ colligata frānitās:
 t salutari vinculo charitati: mutua se dilecti
 one p̄stringat: qz dilectio magnanimū facit.
 Suavis est dilectio: non zelāt: non emulaſ. *t. Cori.13.*
 Dilectio nō est falsiloqua: nō inflāt: nō de
 decoris admittit: nō querit que sua sunt: nō
 exacerbaſ: non cogitat malū: non gaudet in
 iniūstia: cōgaudet autē veritati. Dia cre
 dit: omnia sperat: oīa sustinet. Dilectio ergo
 omnibꝫ votis ac desiderijs amplectēda est: q̄
 tot bona p̄t habere: q̄t p̄mia. Lustodienda
 omnibꝫ viribꝫ pax est: qm̄ deus semp in pa
 ce est. Non babeat locū quo obrepat inimi
 cus: ne in tritici segete valeat zizania semi
 nare: et securō iam rustico spe longi laboris
 elusus spectatus: in ipsa messis maturitate
 subducaſ. Aut yñsū vetustate suam⁹: i acri
 ori subito p̄fidia demutatū in effusē fecis se
 gmixtiōe cōiungat: Aut inter dulcia mella:
 sellis venena amariora suffundat: Aut inter
 vernantes floribꝫ cōpos ac pratorū varieta
 te gemiaros: tribulop̄ interieciōe alias gra
 ti odoris occidat. Procul cōtentiones: p̄cul
 lites t odia: p̄cul maledicta mutant: t qz la
 queus mortis ē lingua: susurro ac bilinguis
 pareat aīe suę ne in suppliciū suū vincula si
 bi mortis adducat. Amate pacē: t tranqui
 la sūt oīa: vt t vos p̄mia t nob̄ gaudia reser
 uetis: vt electa dei pacis vnitate sūdata: p̄se
 cū teneat disciplinā: p̄ iessū christū dñm no
 strū: cui est gloria in secula seculorꝫ: Amē.

Eadem dominica: De dilectione Sermo
 inimicoꝫ: Sermo II C.LXX

Htendite fratres mei ad charitatiꝫ *A*
 i quam sic laudat scripture diuina vt
 nihil ei coequet. Cum nos moneat
 deus vt nos iuicem diligamus: nunquid
 hoc tantum monet vt diligas diligentem
 te? Hec est mutua dilectio: hoc non sufficit
 deo: Peruenire enim voluit vſq; ad inimi
 cos diligēdos dicens: Diligite inimicos ve
 stros: benefacite eis qui oderunt vos: t ora
 te pro eis qui vos persequuntur: vt sitis filii
 patris vestri qui in celis est: qui solē suū ori
 ri facit sup bonos t malos: qui pluit sup iu

Sancti Augustini de tempore

stos et iniustos. Quid dicis: Diligis inimicū tuū? Respōdebis forte p̄ infirmitatē: nō possum. Sed p̄fice et age ut possis: maxie q̄ oratur⁹ es iudicē: quē fallere nemo p̄t: q̄ acturus ē causā tuā. Interpella ḡ hūc iudicē: vbi nullus tabellari cōturbat: nullus officialis remouet: null⁹ emī aduocat⁹: q̄ possit p̄ te p̄ces effundere: aut verba dicere: q̄ nō didicisti: Sed ipse filius dei ynicus equalis p̄t: sedēs ad dexterā patris: illi⁹ assessor: tuus iudex est: docuit te pauca v̄ba q̄ qui uis idiota potest tenere et dicere: et in eis cōstituit tibi causam tuā: docuit te ius cōeleste quō p̄ceris.

Matt. 6. Matt. 6.

Sed forsitan respondebis: Per quem peto: per me: an p̄ alii? Qui te docuit orare: ip̄e p̄ te allegat p̄cē: q̄ tu reus eras. Gaude q̄ ille erit tūc iudex tu⁹: qui mō aduocat⁹ tuus est. Jō ḡ q̄ oratur⁹ es: actur⁹ es causā tuā: pauci v̄bis ventur⁹ ad illa v̄ba: Dimitte nob̄ debita nostra: sīc et nos dimittim⁹ debitorib⁹ n̄fis.

Dicit em̄ tibi de⁹: Quid mihi das: vt ego di-

mittā tibi debita tua? Quale mun⁹ offers:

quale sacrificiū cōsciētię tuę imponis altari-

bus meis? Cōtinuo docuit te: quid petas: et

quid offeras. Petis: Dimitte nob̄ debita nra.

Et tu offers. Quid? Sicut et nos dimi-

timus debitorib⁹ nostris. Debitor es ei qui

falli nō p̄t. Habes et tu debitor: Dicit tibi

deus: Tu debitor meus es: ille debitor tu⁹:

hoc facio ergo tibi debitor meo: qd tu fece-

ris debitor tuo. Inde offers mibi manus:

vnde peperis debitor tuo. Rogas me pro-

misericordia tua: noli esse piger in misericor-

dia. Attēde qd scriptura dicit: Misericordiā

yolo magis q̄ sacrificiū. Noli offerre sacri-

ciiū sine misericordia: q̄ nō remittunt tibi pecca-

ta tua nisi offeras cū misericordia. Sed forte di-

cis: Nō habeo peccata. Quātū vis caut⁹ sis

frater: tamē in carne viuens in seculo: agis

inter p̄ssuras et angustias: et int̄ numerabilia

tēptamēta versaris: nō poteris esse sine pec-

cato. Lerte dicit tibi deus: Securus esto de

peccato: noli dimittere si non babes qd ego

tibi dimittā: sed magis exige si nihil debes.

Si autēz debitor es: magis gratulare te h̄c

debitorem: in quo facias qd fiat in te. Audi

me: et discute te: q̄ vel de paucis p̄dest qui

possint veracis orare: orationē dñicā veracis

dicē: Dñe dimitte mihi: sicut et ego dimitto.

Nō fallaciter: non sicut ex corde vero fac: vt

et in te verū fiat. Si em̄ qui te lēsū: qui in te

peccauit: petit a te veniā: et ignoscis: iam po-

tes secur⁹ dicere: Dimitte nob̄ debita nra

sicut et nos dimittim⁹ debitorib⁹ n̄fis. Nam si resistis roganti: p̄temperis et tu cū rogaeris. Clauſisti p̄tra pulsantē: clauſū inuenies cū pulsaueris. Nū si apueris viscera indulgentię roganti te: apiet et tibi deus cū rogaueris eum. Abō em̄ illos alloquor qui petūt L veniā a fratribus suis christianis: et nō accipiūt: Ecce tu si cōcesseris: secur⁹ orabis. Ille vō si te rogauerit: et si nō cōcesseris quō securus eris. Quisq̄ em̄ es q̄ peccasti: et veniam nō meruisti: noli timere: interpella dñi ipsi⁹ et tuū: debita em̄ sunt. Nū quid poterit debita exigere seruus: q̄ donauerit dñs. Si forte nō te rogauerit q̄ in te peccauit: si veniā non dep̄cal: si peccauerit isup adhuc et irascit: tu qd facies: Dimitis an nō dimittis? Ecce nō dimisisti. Quare? Quia nō rogauit. Si propterea nō dimisisti q̄ nō rogauit: noli titubare in dñicā ofonē: secur⁹ illā dic. Non tibi pectus peccias: q̄ nō roganti nō dimisisti. Ergo ille q̄ n̄ rogauit remāst. Exigit p̄lus: exigit ab illo: Tolerātamē in te sit pfecta charitas: roga p̄ nō rogante: q̄ rogas p̄ multū p̄cūlante. Hic iam attende magistrū et dñm D tuū: nō in cathedra scđentē: sed in ligno pen- dente: circūspectis vndiq̄ turbis inimicorū et dicentē: Pater ignosce illis q̄ nesciūt qd Lug. 1 faciūt. Vide magistrū: audi imitatorē. Nū quid tunc dñs christus p̄ rogantib⁹ rogauit et nō potius p̄ insultatibus et interficiētib⁹? Nū quid deseruit medicus officiū suū: quia frenetic⁹ sequiebat? Dic em̄: Ignosce illis: q̄ nesciunt quid faciūt. Salvatōrē occidūt: q̄ salutem nō querūt. Ecōtra et tu forsitan dicitur⁹ es: Et q̄ ego b̄ possu⁹ qd dñs potuit? Quare b̄ dicas? Attēde vbi hoc facit: attēde q̄ in cruce b̄ fecit: nō in cēlo. Semper em̄ deus in cēlo cū patre: in cruce aut̄ pro te hō vbi se imitandū f̄buit omnib⁹. Pro te enim misit ipsam vocem: vt ab omnib⁹ audiref. Nam potuit pro illis orare in silentio: sed tu non haberes exēplū. Sed si multū est ad te dñs: non sit ad te multū seruus. Non potes imi- tari dominū tuū cū penderet in cruce: Stephanū seruū eius cū lapidaref attende. Pūtum ait tanq̄ seruus ad dominū: Dñe iesu accipe spiritū meū: et post hēc genu flexo ait: Dñe ne statuas illis hoc peccatiū: et cum hoc dixisset obdormiuit i requie dilectionis. Pa- cem pinguisimā inuenit: q̄a pacē inimicis optauit. Nū quid et ipse tunc p̄ rogantibus rogauit: et non p̄ sequentibus: pro lapidati- bus et interficiētib⁹? Habes exemplū: disce:

Osee. 6.
Mand. 9.

De dñis dñi
Ser. 15. b.

Ser.C.LXXI. Feria secunda in Roga. Ser.I.

vide quomodo p se stans orauit: et p illis genu sicut. Putam fratres quod plus eos diligunt quam scimus: Pro se vero stas tanquam iustus facile exaudiebat. Nam p inquis genu figendum erat. Ostendite ergo dilectionem vestram ad inimicos veniam rogantes. Ergo fratres propter securitatem vestrum oratores: rogatibus ex corde dimittite: ut et dominus vobis vestra peccata dimittat in hoc mortali corpore et futuro vestrum in secula seculorum. Amen.

Item in eadem dominica aliis sermo De pace: qui habet inter sermones ad fratres in heremo. ii.

Item in eadē dominica aliis sermo De dilectione inimicorum: qui habet in libro Quinquaginta Homelia rum. vij.

Item in eadē dominica: Homelia de eo quod scriptum est in euāgelio secundum Iohannem: Amen amen dico vobis. Si quid petieritis et ceterum que habet in expositione doctoris Ibidem.

Feria secunda in Rogationibus: de eo quod scriptum est in euāgelio secundum Lucam: Quis vestrū habebit amicum et ceterum. Sermo I

B Quis dominus et misericordis frēs charissimi habet ianuā pietatis: nec repellit inde pulsantes: sed culpat potius negligentes. Neque enim aliquid petit quod non habeat: ut cum non dederit erubescat. Dives est et pius: affluens et benignus: dat et non improberat: Immo tunc thesauri domini eius tristitia pauperium: quando defūt delectabilia fastidia petitionum. Ipse dominus dicit: Usque modo nihil petitur: Petrite et accipietis: pulsate et aperte vobis. Ego suz ostium et ianua. Quare trepidat pulsando manus vestra: et dormitat in meditata conscientia vestra. Ego sum ianua vita. Non horresco sordidū pulsatorē: non pauperem repudio petitorē: tantum nemo sua negligat paupertatem. Pulsate et aperiet. Stant angeli ad ianuā ut introducāt non ut repellāt: ut suggerat non ut terreat. Nulla est pompa in ianua mea: Ego sum ianua: quod sustinui crucis ignominiam. Quare timeat petitorē egentiam: cu nulli aliqui denegauit misericordiam. Quis sperauit in osio et confusus est: Si pulsant quod

desiderat castitatem: dat eis continuo gratiam et sanctitatem: et dicit eis: Nolite ambulare poluti: nolite incidere maculosis. Sancti estote **L**evis. 19. quod ego sanctus sum. Si accedat pupilli quod manu pulsare ianuā paternā: nūciant eum angelus domini: Pupillus pulsat: defēstos pietatem expedit: Respōde illi dominus: Tibi enim derelictus es pauperrimus: pupillo tu eris adiutor. Respōdet illi quod diuīs est: misericordia plena: quod misericordia pater est: Ego sum iudex ianuariorum: et pater omnipotens. Nemo ledat quod ego suscipio: nemo expoliet quos ego defendeo. Et quod accesserint ad ipsam ianuā: quis divinitatē vocē disparsūt p̄cis: tū ab unius diuītis patrissimilias domo oēs accipit pietatem. Hoc amat ianua saluatoris: ut pulsatorib⁹ semper absūdet opertum: ipso unius. Propterea ipse dominus videt ianuā suam a petitox voce: a pulsantib⁹ clamore illere: suīt omnis ad orationē: obsecratus tribuere pietatem. Petite: et si non accepis: adhuc petite: et pleuerate pulsare. Nolite despicere: quod non necat deus fame animā iusti. Qui tamē voluerit esse dulciter humilis et benignus: securus tanquam in tutissimo portu cōsistit. Opponit ḡabola cuiusdam hoīis cuius hospes improuisus aduenit: et hospes hospitē exceptit. Passus est verecūdiā: abiit continuo ad domū diuītis magnā. Non sine sacramento tres petit panes: quod unus hospes erat ḡfa pietatis: sed suba trinitatis. Mōne unus hospes erat in tribus qui venit ad patrem abrahā: hospes et amicus: p̄sor et māsor: et omnia illi in trinitate sunt exhibita humanitatis obsequia: quod trinitatis gloria resulget. Trinus attulit vitulum p̄f: tres mensuras similaginis cōspersit futura mat: paritura filium p̄ quo p̄f mactaret agnū: et ipsa corp̄ christi in trinitate īa fecerat sacramētū. Ita et iste amicus veniente hospite p̄git ad domū diuītis: et trīs panū allegat necessitatē. Pulsat et nullus rūdit de sanctorib⁹ quod oēs tenuerat somnum. Mō angelus non archangeli: non prophet̄: non mīstri. Et ille pulsat: quis nemo rūdit. Neque paterfamilias ad sp̄tunitatē pulsantis rūdit illi de interiorib⁹ sacris: de throno quietis: quod pulsas sine tpe: qui piger fuisti cu tpe. Dic sūit et in lumine non ambulasti. Non supuenit: et pulsare cōpisti. Excusat tēpus quod iprobus q̄rit affectus. Jam pueri quiescunt: et non est dignus ut propter te iniuriā patiantur. Ante h̄ venires diutius vigilauerunt: modo p tēpore quieuerunt: non est qui possit tibi dare responsū. Et **C**

Ser. C. LXXII. Feria tertia in Rogationibus. Ser. I

Luc. 11. Ille: Domine a te peto: ad te pulso: simo te pulso:
Job. 10. tu es ianua: tu surge: da mihi misericordiam
Heb. 2. qui non es dignatus de luto limi formare vi
scera mea. Ab ministerio non indiges: quia oia
potes. Sed si pueri tui dormilis: tu non do:
Pss. 120. mis qui custodis sis. Gratias peto: sed gratia
Mand. 11. medico: non sub lege presumo. Sed si lex et p
phey vespere ad iohannem: sed tua gratia non ha
bet finem. Quo euenerunt pueri tui: pphetem
Apoc. 1. tui: et ego noui. Sed tu dñe qui es initium et
finis: primus et nouissimus: noli ad me tediare
nouissima hora noctis petentem: qui nocte
media captiuam duxisti captiuitatem. Quid fa
ciet paterfamilias tam ploratorius voce co
strictus? Non excitat prophetam: non imittit
angelum: non archangelum: ipse surgit et dabit
illi quantum desiderat. Bene ptinax ille peti
tor: et nocturnus mendicator ad hospitium pro
prium repedauit: diues factus refecit: nec
hospes ab hospitio irrefectus discessit. Quis
est iste hospes rogo vos fratres qui in nocte
venit: et imparatus hospitio inuenit: immo ideo
nocte venit hospes in perpetua et desiciente
paupertate? In nocte venit hospes: gratia in
summa ignorantia: in magna egentia: immixtus
Pss. 117. tristitia: quando dicit nocturnus petitor: In
tribulatione inuocavi dominum: et exaudiuit
Pss. 35. me in latitudine. Et iterum: Absque tribula
tiones iustorum: et de omnibus his liberauit
eos dñs: quoniam primus est. Ideo hospes sup
uenit improuisus subito: cum quispiam tedium
afficitur presumarum. Supuenit illi orandi des
iderium: sed et arripit votum. Illa hora hospes
venit gratia ut compungat conscientiam: ne in
sua moria egentia. Sed eat et petat ad diuin
item: non suis meritis: sed meritis hospitis ve
nientis: et accipiat tres panes: ut in patre et
filio et sancto spiritu possit et ipse pascere ceteros
indigentes. Quicquid boni cogitauerit homo
subito corde percussus: sciat quod hospes ille ve
nit de celo: et bene venit quod nocte venit. In tri
bulatione subuenit: non ingerens tediū sed affe
ctu. Et quod dominus christus ad discipulos suos clau
Job. 20. sis ostium in tribulacione venit: non sperat sed
optatus: salutauit in pace: et hospes hospites
suos refecit in pace. Nonne est iste hospes qui
Apoc. 3. dicit: Ecce sto et pulso: si quis aperuerit mihi: in
trabo et cenabo cum illo: ego et pater meus? Quod
bona domus: ubi pater et filius ingreditur ho
spes amicus: qui et spissans. Ipse ibi exhibet in
domo paupis: in hospitio puritatis diversa
pulmentaria: propter cenam dominicam. Quae sunt ista

pulmentaria? Gaudiū: longanimitas: continē
tia: fides: castitas. Tantum non pugeat ho
spitem suscipere dñm: ipse secū portat dulce
dines deliciarū: ut pascat ibi letantes exer
citus angelorum. Cum illo hospite pax est et iocu
ditas: qui venit ad hospitium suum non torquere
sed pascere: non expoliare sed vestire: non pau
tere sed sanare. Ipsius hospitem semper optis
cordis nři ianuam suscipiam: et nunquam nobis
domine tyrannus inimicus: et in omnibus christo
donante eius mādata seruemus.

Item eadem feria: Homilia de
codē de quo supra: que habet in
sermones de Clerbis domini. xxix.
Et libro ii. de questionib⁹ euange
liorum. ca. xxi. et. xxii.

Item eadem feria alius sermo de
Epistola diei: qui habetur in libro
Quiquaginta homelia. xii. et. xlvi.
et. xlviij. Et ad fratres in heremo. xxx.

Feria tertia in Rogationibus: Ser
mo I

Item: ieuniorū tempus est frēs cha
q. rissimi: de ieunio cū sanctitate vfa
tractandū ē: ut sciat q̄cadmodū
ieunetis. Jeunia enim christianoꝝ spiritualit
potest ꝑ carnalit obseruāda sunt. Ut si pec
catis nřis p̄ncipalit ieunem: ne ieunia vfa
sic iudeorum ieunia a dñs respuant. Quale ē
enī ut a cibis q̄s dñs creauit nescio q̄s impo
stor abstineat: et p̄ctōꝝ sagina pinguecat
Non tale ieunium ego elegi dicit dñs. Nam si fle
bras inquit ut circulum ceruicē tuū: ciliū aures
et cinere subternas: nec sic vocabis inquit ieun
ium acceptū. Sed quid Solue inquit omnē
nodū iniqutatis: et obstinationē malorum. Di
mitte conflictos in requie: et omnē cōuentio
nē dissipā. Parvū est enim ieunium abstinere tā
tumodo a peccatis nisi addamus et bona.
Frangere esuriēti inquit panē tuū: et regēnū sine ab
tecto induc in domū tuā. Si videris nudus
vesti. Porro autē ieunium vñis etiā illud opon
ter accedere: quod dñs in euāgeliō p̄cipit. Sicut
ieunatis inquit: nolite fieri sicut hypocritæ tri
stes. Exterminat enim facies suas ut appareat
hominib⁹ ieunates. Amen dico vobis: re
perit mercedē suā. Vos autē cū ieunat vñ
gite capitavīa: ne appareat hoib⁹ ieunates:
et pater vester qui videt labescere: reddet vob

Ser.C.LXXIII. In vigilia ascensionis: Ser.I.

in palā. Quare fratres nō p̄uidet sanctitas vestra aliter ieiunia acceptari non posse: nisi contigerit legaliter ieiunare? Scđm ap̄lī dīctum: fratres me quidē hēc eadē vobis dice. B̄enō piget: vobis aut̄ turissimū. Sed dñs ī euāgeliō: Q̄is inquit scribat oītus in regno celorū: similis est homini patris familiā: qui profert de thesauro suo noua et vetera. Ut ḡ sciat sanctitas vestra fratres: non solū noua dicēda: sed et vetera reperēda: legimus sp̄m sanctū p̄ Esaiā p̄phetā taliter p̄fectos incre-
p̄at: Neomenia vestra et sabbatum et dies magnū nō sit in eo dicit dñs: Ieiuniū est qđ p̄bat altissimū: nō solū intermissa corporis re-
fectio: verū etiam a malis actib⁹ facta discessio. Itaq̄ si neq̄ mens tua grauef opp̄ssa pecca-
tis: neq̄ anim⁹ tu⁹ vitio p̄ illecebris delectet: digna deo exoluisti ieiunia. L̄eterū si corp⁹ tu⁹ ieiunia longa cōsumplerint atq̄ illi sub-
traheris cibū cū non detrahis vitia in malis perseuerans: magis horres qđ placeas deo. Lunc erūt deo accepta ieiunia: si operibus sanctis fuerit expiata cōscientia. Sur em̄ cor-
pus fame discutias: cui turpiter peccando blādiris. Principaliter ergo anim⁹ ieiunet a malis: et sic corpus subeat exercendo ieiunia. Mā cū sit ieiuniū anim⁹ humiliatio: qua-
le ē humiliari cibo et augeri peccato? Qui igit corpori suo ieiunia deuot⁹ indicit: principa-
liter renūciet vitijs. Lupiditatū somites cō-
pimat: frangat imper⁹ mētis: libidines vin-
cat: faces auaricie ardētes extiguat: latiusq̄
vim dilectionis extēdat: atq̄ in alimētis pau-
perum abiupti apparatus stipendia largiat.
Q̄ia enīz corporis nefanda peccata animi vir-
tute calcent: vt et alia sanctitate corporis adiu-
uet. Tūc em̄ et impetrari poterit qđ optat: si
casto corpe atq̄ deuoto ad officia sanctita-
tis implenda p̄ curā obseruatiōis quisq; in-
cedat. Hēc sunt quē diuinā cōmouent pietā-
tem: quē ad impetrāndā p̄cib⁹ sanctitatez
D semper aditū faciūt. L̄eterū si caput s̄bternas
atq̄ cineres deluper spargas: si deniq̄ collū-
tu velut circulū torqueas: atq̄ ad exoran-
dā clementiā dei largos fletus effundas: ni-
bil p̄ficiſ. Cōmouere em̄ diuinā nō poteris
pietātē: qui circa p̄ximos tuos debitam ne-
glexisti charitatem. Scriptū est em̄: Nō tale
ieiuniū ego elegi: dicit dñs. Nec si flectas vt
circulū ceruicem tuā: ciliū autē et cinere sub-
ternas: nec sic vocabo in q̄t ieiuniū accepta-
bile. Sed quid: Solue inquit omnē nodum

iniquitatis et obstinationē malorū. Dimitte
quassatos in requiem: et omnē iniquā con-
ventionē dissipā. Frange esurienti panem
tuū: et egenos sine tecto induc in domū tuā.
Si videris nudū vesti: et domesticos semis
tui ne despicias. Tūc erumpet temporaneū
lumē tuū: et vestimenta tua cito orient: et p̄ibit
ante te iustitia: et claritas dei circūdabit te.
Tūc inuocabis et dñs exaudiet: dum adhuc
loqueris dicer: Ecce assū. Hēc sūt em̄ qui-
bus homo et refect⁹ cibo frequēter impetrat
qđ exoptat: et ieiunās maiora h̄mia cōsequi-
tur sanctitati. Tale ieiuniū delectat ch̄ristū: E
Tali deniq̄ delectat cūctipotēs: quē ad ieiun-
andū non imaniū delictorū frequēs reat
impellit: ad quē nō deniq̄ adipiscendē glo-
riē temporalis vel cumulādi patrimonij cupi-
ditas inanis ascendit: sed vigeat semp religi-
onis affect⁹ et deuota sinceritas. Quā cū fu-
erint comitata plena pietatis officia: quātū
ille valebit: tantū ille p̄ficiet. Taliter agēdo
merebis statim p̄sente dñm p̄pitiūq̄ senti-
re. Imp̄le ergo miseratiōis officia: et sanctif-
casti ieiunia. Sagina pauperū viscera: et aia
tua muneric⁹ sanctitatis pinguescit. Vesti
nudū: et tua peccata cōrecta sūt. Peregrinū
hospitio tuo cōrēnde suscipere: vt et te deus
in celoū regna suscipiat: Per omnia secula
secularorum: Amen.

Item in eadem feria: Homelia de
eo quod scriptum est in euāgeliō
b̄m Matthew: Nolite sanctum dare Matt. 7.
canib⁹ et c. que habet in libro. i. de
sermone domini in mōte ca. xxiiij. et
sequētibus. Et inter sermones de
Uerbis domini. v.

In vigilia Ascensionis domini: Sermo
Sermo I C.LXXIII

Lire debemus et intelligere fratres A
charissimi: qđ dies cōpunctiōis et p̄gnī
tētē celebram⁹: et ideo nō nos opor-
tet nimio risu vel in aliquo minus cauto et
cōgruo cachinno dissolui: timentes illud qđ
dñs in euāgeliō dixit: T̄c vobis q̄ rideris: Luc. 6.
qđ lugebitis et flebitis. Et illud qđ alibi scri-
ptū est: Extrema gaudiū luct⁹ occupat. Nec Prover. 14.
aliquibus durū esse videat: quod magis ad
tristiciā vel planctū qđ ad leticiā vos puoca-
re videmur. Si enim diligenter attenditis
fratres: in omnib⁹ scripturis hoc dñs hortat

Ser. C. LXXIII. In festo Ascensionis domini: Ser. I.

z admonet: ut sic in hoc seculo debeam⁹ esse
solliciti: ut in futuro possimus esse securi: si
¶. 12. 5. cut ait psalmista: Qui seminat⁹ i lacrymis:
Matt⁹. 5. in gaudio metent. Et in euangelio: Beati q
Matt⁹. 7. lugent: qm̄ ipsi cōsolabunt⁹. Quia arta ⁊ an
gusta via est que ducit ad vitam: lata ⁊ spa
ciosa q̄ trahit ad mortem: Adeli⁹ ē nobis post
paucas angustias ad eternam beatitudinem
guenire: q̄ post breue leticiā ad inferni pro
funda descendere. Unde totis viribus elabo
Luc⁹. 16. rare debemus: ut p̄gnam prūpurati diuitis
possimus euadere: ⁊ ad beatitudinem paupe
ris lazari guenire. Quid enī illi pfuit super
bia diuiti: q̄ hic paruo tempore luxuriosus
pascebā deliti⁹ suis: ⁊ nūc sine vlo termino
inferni flāmā pascit medullis suis: Ade
lius est gvt vos paruo tēpore ad salubrē tri
sticā p̄uocemus: et postea vobiscū ad eter
nam leticiā guenire mereamur q̄ si vobis
ad tempus falsam dulcedinē velimus inge
rere: et postea vobiscū p̄petuā amaritudinē
sentire. Et licet omni tēpore fratres charissi
mi vobis oporteat dei misericordiā corpore
cōtrito ⁊ corde cōpuncto requirere: ⁊ ab illo
indulgentiam peccator⁹ fideliter postulare:
nūc tamē ppter iminentē peccatis nostris
debita ⁊ grauissimā sequeritatem: cum ingē
ti rugitu vel gemitu assiduis orationib⁹ et
largiorib⁹ elemosynis debemus dei miseri
cordiā implorare: ut ipse nobis misericordiā
et bñdictionē aquarū cœlestiū tribuat: pacē
reddere dignet⁹: peccator⁹ indulgentiā dare
⁊ p̄spera dignet⁹ p̄ sua pietate cōcedere. In
his p̄cipue diebus ociosis fabulis finem co
nemur imponere: ⁊ quātum vires suppetunt
orare studeam⁹ ⁊ psallere. Et si pacem tem
porū desideram⁹ accipere: nō dissimilemus
pacem cum primis custodire. Si enī in ve
ritate vis ut vincas diabolus inimic⁹ tuus:
cito tibi recōciliſ⁹ p̄imus tu⁹. Cōtra nullū
hoiez desciuat ira tua: ⁊ cito a te indignatio
divina cessabit: fm̄ illam p̄missionē domini
Matt⁹. 6. ⁊ salvatoris: Si inquit dimiseritis homib⁹
peccata eorū: dimittet et vobis pater vester
Cœlestis peccata vestra. Nullus sibi de indu
stria aliquas occupatiōes inquirat: p̄ quas
se de ecclesi cōuentu subducat. Sine dubio
peccator⁹ suorū vulnera diligit: qui in istis
tribus diebus ieunando: orando ⁊ psallen
do medicamenta sibi spiritalia nō requirit.
Abundant ⁊ nimū abundant negligēt⁹: q̄s
p̄ totū anni spaciū cōgregauimus: ⁊ ideo v̄l

in istis tribus diebus qđ ad nitorē vel pur
gationē animę ptinet agere studcamus. Ro
lite vos de ecclesi cōuentu subtrahere: q̄a
nō tam longo spacio fatigamur: ut hoc susti
nere nō valeamus. Sicut qui in istis sex ho
ris de cōuentu ecclie nō subducit se: magnū
remediu animę suę noscīt⁹ p̄uidere: ita econ
trario qui aut p̄ cupiditatē: aut p̄ alia quali
bet minus necessaria occupatione adesse no
luerint: inde sibi faciunt crudelitā vulnera:
vnde habere potuerant medicamenta salu
braria: ⁊ inde se grauant vnde subleuare po
tuerat. Sed credo de dei misericordia qđ ita
vobis inspirare dignabīt: ut non negligē
tiā peccatorū acquirere: sed magis p̄ cōpu
ctionem ieunādo: orando: psallendo et ele
mosynas faciēdo ad remediu possitis indul
gentie guenire: p̄stante domino nostro iesu
christo: cui est honor et gloria in secula secu
lorum: Amen.

Item in eadem vigilia: Homelia
de eo quod scriptum est in euange
lio fm̄ Johanne: Subleuat iesus Job⁹. 17
oculis ⁊ c̄. que habet in expositione
doctoris Ibidem.

In festo Ascensionis domini: Sermo I Sen
C.LX

Lorificatio domini nostri iesu chri A
sti resurgendo ⁊ ascendendo cōpleta
est. Resurrectionē ipsius paschē do
minico celebrāuim⁹: Ascensionē hodie cele
bram⁹. Festus nobis dies vterq. Ideo enī
resurrexit ut nobis exemplū resurrectionis
ostēderet. Et ideo ascēdit: ut nos desup p̄. Act⁹.
tegeret. Habemus ergo dominū ⁊ salvatori
nostrū iesum christū p̄us pendente in ligno:
nūc sedente in celo. Preciū nostrū dedit cuz Wart
penderet in ligno: collegit qđ emit cum esset
in celo. Cum enī omnes collegerit q̄s vtq
p̄ tēpora collegt⁹: siue tēporis venier: ⁊ quō
scriptū est: Deus manifest⁹ venier: nō quē
admodū p̄mit⁹ venit occultus: sed scut di
ctū est: manifestus. Occultū enī oporebat
enī venire ut iudicare: manifest⁹ autē venier
ut iudicet. Si enī p̄us manifestus venisset:
iudicare manifestū q̄s auderet: Quidam
dicit ap̄ls paul⁹: Si enī cognouisset: nunq̄
dūm glorię crucifixissent. Sed si ille nō occi
dere: mors non moreret. Tropheo suo dia

Ser. C. LXXV. In festo Ascensionis Dñi: Ser. II.

bolus vicitus est. Exultauit enim diabolus qui hominē primū seducendo deiecit in mortē. Seducendo primū hominē occidit: occido nouissimū primū de laqueis p̄didit. Facta est ergo victoria dñi nostri iēsu christi cū resurrexit et ascendit in celū: et impletū est quod audistis cū Apocalypsis legereret. Vicit leo de tribu iuda. Ipse leo dictus est: ipse agnus occisus est. Leo propter fortitudinē: agnus ppter innocentia. Leo quia inuictus: agnus quia māsuetus. Et ipse agnus occisus morte sua vicit leonē qui circuit querēs quē deuoret. Dictrus est enim diabolus leo: feritate nō virtute. Apostolus quippe ait petrus: Vigilare vos oportet aduersus temptationes: quia aduersarius inquit yester diabolus circuit: querens quē deuoret. Sed quomodo circuit dixit: Sicut leo rugiēs circuit querens quē deuoret. Quis nō incurreret i dentes leonis huius nisi vicisset leo de tribu iuda? Contra leonē leo: contra lupū agnus. Exultauit diabolus qui mortuus est christus: et ipsa morte christi est diabolus vicitus: tanq̄ in muscipula escā accepit. Gaudebat ad mortē: quasi p̄positus mori. A quo gaudebat: inde illitensum est. Muscipula diaboli crux dñi: esca qua capere mors domini. Et ecce surrexit dñs noster iesus christus: ubi est mors que pependit i ligno? ubi est insultatio iudeorū? ubi est typus et supbia: caput ante crucē agitantū et dicentū: Si filius dei est descendant de cruce? Ecce plus fecit q̄ illi insultando exigebat. Plus enim est de sepulchro resurgere: q̄ de ligno descendere. Nam vero quāta gloria est quod ascēdit in celū: qd̄ sedet ad dexterā patris:

sed hoc oculis nō videmus: q̄ nec pendente in ligno vidimus. Totū hoc fide tenemus: oculis cordis intuemur. Hodie enim sicut audiisti fratres: dñs iesus christus ascendit in celum: ascēdat cū illo et cor nostrū. Audiamus apostolos dicentes: Si cōsurrexisti cū christo que sursum sunt querite: ubi christus est in dextera dei sedens. Que sursum sunt sapiente non que sub terrā. Sicut enim ille ascendit nec recessit a nobis: sic et nos cum illo ibi iam sumus: quis nondū in corpore nostro factū sit quod promittit nobis. Ille iam exaltatus est super celos. Neque enim ppter ea nob̄ desperāda est pfectra et angelica celestis habitatio: q̄ dicit: Nemo ascēdit i celū nisi q̄ descēdit de celo filius hominis q̄ est i celo: s̄ hoc dictū ē ppter unitatē q̄ caput nostrū est: et nos corp' ei.

Lum ascendit in celū: nos ab illo nō separamur. Qui de celo descēdit: nō nobis inuidet celū: s̄ quodāmodo clamat: Avea membra eitate si ascendere vultis i celū. In hoc ergo ipsi interim roboremur: in hoc votis omnib⁹ estuemur. Hoc meditemur in terris: qd̄ com putamur in celis. Tunc exuituri carnē mortalitatis: nunc exuamus animi vetustatem. Facile corpus leuabis in alta celoz: si nō p̄met spiritū sarcina peccatorū.

In eodem festo: Sermo II Sermo C. LXXV.

Aluator noster dilectissimi frēs ascēdit in celū. Mō ergo turbemur i terra. Ibi sit mens: et hic erit requies. Ascendam cū christo interim corde: cum dies ei⁹ p̄missus aduenerit: sequemur et corpore. Scire tamē debemus fratres: quia cū christo nō ascendit supbia: nō auaricia: non luxuria: nullū virtū nostrū ascendit cū medico nō. Et ideo si post medicū desideramus ascendere: debemus vitia vel peccata depōnere. Omnes enim quasi quibusdā cōpedib⁹ nos p̄munt: et peccatoz nos retibus ligare cōtendūt: et ideo cū dei adiutorio fm qd̄ ait psalmista: Dirūpam vincula eoz: vt securi possim⁹ dicere dño: Dirupisti vincula mea: tibi sacrificabo hostiam laudis. Resurrectio domini spes nra est: ascēsio dñi glorificatio nostra ē. Ascēsio dñis hodie solēnia celebram⁹. Si ergo recte: si fideliter: si deuote: si sancte: si pie ascensionē dñi celebram⁹: ascendamus cū illo: et sursum corda habeam⁹. Ascendentes autē nō extollamur: nec de nostris quasi de p̄prijs meritis p̄sumamus. Sursum autes corda habere debem⁹ ad dominū. Sursum enim cor ad dominū: nō supbia vocat. Sursum autē cor ad dominū refugium vocat. Videlice frēs magnū miraculū. Altus ē deus: erigis te: et fugit a te. Humilias te: et descēdit ad te. Quare hoc: Quia excelsus est et humili respicit: et alta de longe cognoscit. Humilia de p̄ximo respicit vt attollat: alta: id est supbia de longe cognoscit vt deprimat. Resurrexit enim christ⁹ vt spem nobis daret: quia surgit hō qui mori⁹: ne moriendo desperarem⁹: et vita nostrā i morte finitā putarem⁹: securos nos fecit. Solliciti enim eram⁹ de ipa aia: et ille nobis resurgentē de carnis resurrectiōe fiducia dedit. Crede ḡ vt mūderis. Prius te oportet credere: vt postea q̄ fidē deum merearis.